
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

 PORTARIA Nº 548, DE 5 DE JUNHO DE 2017 

 

 O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 

7.690, de 2 de m arço de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio 

de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria 

Normativa nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na 

planilha anexa, resolve: 

 

 Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas 

Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. 

 

 Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos 

endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.  

 

 Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida 

até o ciclo avaliativo seguinte. 

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

 

ANEXO 

 

(Renovação de Reconhecimento de Cursos) 
 

Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1. 201402659 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS DE PONTA PO- ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR PONTAPORANENSE- RUA TIRADENTES, 322, , CENTRO, PONTA PO- 
    RÃ AESP RÃ/MS 

2. 201408490 SISTEMAS PARA INTERNET 55 (cinquenta e cinco) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI RUA URUGUAI, 458, CENTRO, ITAJAÍ/SC 
  (Tecnológico)     

3. 201409261 SECRETARIADO EXECUTIVO 54 (cinquenta e quatro) UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATA- FUNDACAO EDUCACIONAL DE CRICIUMA AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1105, BLOCO ADMI- 
  (Bacharelado)  RINENSE  NISTRATIVO, UNIVERSITÁRIO, CRICIÚMA/SC 

4. 201102978 DIREITO (Bacharelado) 542 (quinhentas e quaren- UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE EDUCACAO E AV. CORA CORALINA, QD. F-25 , LOTE 40, SETOR 
   ta e duas)  CULTURA SUL, GOIÂNIA/GO 

5. 201412628 DESIGN DE INTERIORES (Tecno- 150 (cento e cinquenta) UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE DE SAO PAU- RUA CESÁRIO GALERO, 448/475, 474, TATUAPÉ, 

  lógico)   LO LTDA   SÃO PAULO/SP 

6. 201409242 PSICOLOGIA (Bacharelado) 108 (cento e oito) UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATA- FUNDACAO EDUCACIONAL DE CRICIUMA AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1105, BLOCO ADMI- 
    RINENSE   NISTRATIVO, UNIVERSITÁRIO, CRICIÚMA/SC 

7. 201301582 QUÍMICA (Licenciatura) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DE MOGI DAS CRUZES ORGANIZACAO MOGIANA DE EDUCACAO E CULTURA SO- AVENIDA DOUTOR CÂNDIDO XAVIER DE AL- 
     CIEDADE SIMPLES LIMITADA  MEIDA SOUZA, 200, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, 
       CENTRO CÍVICO, MOGI DAS CRUZES/SP 

8. 201409230 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 108 (cento e oito) UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATA- FUNDACAO EDUCACIONAL DE CRICIUMA AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1105, BLOCO ADMI- 
  (Bacharelado)  RINENSE   NISTRATIVO, UNIVERSITÁRIO, CRICIÚMA/SC 

9. 201407617 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bachare- 200 (duzentas) Faculdade Regional da Bahia CENTRO UNIVERSITARIO DA BAHIA LTDA AVENIDA PRESIDENTE DUTRA, S/N, - ATÉ 522 - 
  lado)     LADO PAR, CENTRO, FEIRA DE SANTANA/BA 

10. 200903784 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bachare- 250 (duzentas e cinquen- CENTRO UNIVERSITÁRIO CAPITAL UNIESP S.A  RUA IBIPETUBA, 130, PARQUE DA MOOCA, SÃO 
  lado) ta)     PAULO/SP 

11. 201409243 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bachare- 216 (duzentas e dezes- UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATA- FUNDACAO EDUCACIONAL DE CRICIUMA AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1105, BLOCO ADMI- 
  lado) seis) RINENSE   NISTRATIVO, UNIVERSITÁRIO, CRICIÚMA/SC 

12. 201410583 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DE BAURU ASSOCIACAO RANIERI DE EDUCACAO E CULTURA LTDA RUA  RODOLFINA DIAS DOMINGUES, 11, QUINTA 
       RANIERI, JARDIM FERRAZ, BAURU/SP 

13. 201408426 GESTÃO PORTUÁRIA (Tecnológi- 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI RUA URUGUAI, 458, CENTRO, ITAJAÍ/SC 
  co)       

14. 201117872 ENFERMAGEM (Bacharelado) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE EDUCACAO E AV. OSVALDO CARDOSO DE MELO, 856/904, , 
     CULTURA  PARQUE DOM BOSCO, CAMPOS DOS GOYTACA- 
        ZES/RJ 

15. 201417768 RELAÇÕES PÚBLICAS (Bachare- 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL FUNDACAO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL RUA FRANCISCO GETÚLIO VARGAS, 1130, BLO- 
  lado)     CO A, PETRÓPOLIS, CAXIAS DO SUL/RS 

16. 201408472 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI RUA JOÃ O COAN, 400, CENTRO, BIGUAÇU/SC 

17. 201408129 GESTÃO DE RECURSOS HUMA- 100 (cem) FACULDADE UNA DE CONTAGEM MINAS GERAIS EDUCACAO SA  AVENIDA JOÃO CÉSAR DE OLIVEIRA, 5775, , 
  NOS (Tecnológico)      BEATRIZ, CONTAGEM/MG 

18. 201301814 GESTÃO DA PRODUÇÃO IN- 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNO- AVENIDA COPACABANA, 100, PIRATINI, SAPU- 
  DUSTRIAL (Tecnológico)  CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRAN- LOGIA SUL-RIO-GRANDENSE - RS   CAIA DO SUL/RS 
    DENSE - IFSul     

19. 201352064 SISTEMAS PARA INTERNET 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNO- AVENIDA PERIMETAL LESTE, 150, BR 285, SU- 
  (Tecnológico)  CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRAN- LOGIA SUL-RIO-GRANDENSE - RS   BÚRBIOS, PASSO FUNDO/RS 
    DENSE - IFSul     

20. 201408498 HISTÓRIA (Licenciatura) 55 (cinquenta e cinco) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI R UA URUGUAI, 458, CENTRO, ITAJAÍ/SC 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 3  

21. 201412445 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE DE SAO PAULO LTDA RUA CESÁRIO GALERO, 448/475, 474, TATUAPÉ,SÃO PAULO/SP 

22. 201409248 ENFERMAGEM (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATA- FUNDACAO EDUCACIONAL DE CRICIUMA AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1105, BLOCO ADMI- 
    RINENSE   NISTRATIVO, UNIVERSITÁRIO, CRICIÚMA/SC 

23. 201350541 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO SAPUCAÍ FUNDACAO DE ENSINO SUPERIOR DO VALE DO SAPUCAI AV. PREFEITO TUANY TOLEDO, 470, CAMPUS 
  (Bacharelado)     FÁTIMA, FÁTIMA, POUSO ALEGRE/MG 

24. 201408445 OCEANOGRAFIA (Bacharelado) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI RUA URUGUAI, 458, CENTRO, ITAJAÍ/SC 

25. 201117875 ENFERMAGEM (Bacharelado) 600 (seiscentas) UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE EDUCACAO E RUA MARECHAL DEODORO, 211/263, , CENTRO, 
     CULTURA   NITERÓI/RJ 

26. 201102728 DIREITO (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO PRETO ASSOCIACAO DE ENSINO DE RIBEIRAO PR ETO AVENIDA DOM PEDRO I, 3300, ENSEADA, GUA- 
        RUJÁ/SP 

27. 201351650 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA 220 (duzentas e vinte) INSTITUTO INFNET RIO DE JANEIRO INFNET EDUCACAO LTDA.  RUA SÃO JOSÉ, 90, 2º ANDAR, CENTRO, RIO DE 
  INFORMAÇÃO (Tecnológico)      JANEIRO/RJ 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

(Publicação no DOU n.º 107, de 06.06.2017, Seção 1, páginas 36 e 37) 


